



www.kurdistan.net.org

7:50 30-10-2006 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

## نایندهی هیزی ئه مریکی له عێراق ... شیرزاد عهزیز

پمانی به رهه سووری سووقیتی و وولاتانی کۆمۆنیستی پوژههلات گهورهترین رووداوی پامیاری سهدهی رابردوو بوو پاش ههردوو جهنگی جیهانی یهک و دوو. که جیهانی پوژناوا و ئه مریکای کرده به رهه براوهی 50 سالی مملانیی ئه و دوو سیسته مه دژ به یه که. کشانی گلوبالیزمیش بو دهره وهی سنووری دیموکراسی و سیسته می ئازاد به خیرایی و توانای سهروو سانسور و کۆنترۆل ئه وهندهی تر کۆمۆنیستی وهک سیسته م و رابردوو یهکی نزیك له هزر و بیرى مرۆقایه تی برده وه به مانه وهی چین و کوبا و کوریاشه وه.

له سه ر ئه م بنه مایه ش کۆمه لیک تیز و خویندنه وه و رافه کردنی پامیاری و ئابووری و سه ربازی و کۆمه لایه تی بو ئیستا و داها تووی جیهانی نوێ خرا نه روو که چه ند درووست و بابه تیش بن هیشتا ناچه دهره وهی ئه گه ر و له وانیه یه و وهک تیئور ماونه ته وه. ئه وهنده ی په یوه سته به پوژهه لاتی نا فین کیشه ی (عه ره ب- ئیسرائیل) به درووست بوونی ده وله تی فه له ستین له 2005 دا کۆتایی نه هات. به لکو و رووداوی 11 ی سیسته مبه ر و تیرۆر و ئه فگانستان و عێراق و ئیران و سو ریا و تورکیا و ئه و روپای یه کگرتوو به دیموکراسی بوونی ناوچه که بوونه خالی پوژه ی ئه مریکی - ئینگلیزی و هاو په یمانانیان. 3 سا ل پاش که وتنی پرژیمی به عس و هه موو ئه و گۆران و ئاکامه نیوخوویی و ناوچه یی و عه ره بی و ئیسلامی و نیو نه ته وه یی یه ی که عێراقی تازه ی پیدا تیپه رده بی ت پرس ی هه ره گرنگ له به رده م ئه مریکا و به ریتانیا و دوستانیان ئه وه یه: تاچه ند ده توانن له قه یرانی جهنگی نیوخوویی سونه و شیعه ی عێراقدا که تر سنا کترین جهنگی له ناو بردن و سرینه وه و فه وتانی ئه و ی تره به میکانیزمی ئه و په ری ره شه تیرۆر، بمیننه وه یان ئه گه ری کشانه وه چه نده ... ؟

وه لأمی ئه م پرس یاره پرس ی تر ده وروژینیت به وه ی، ئه مریکا وهک هیزی یه که می سه ربازی ناتو و پوژناوای دیموکراسی و بازاری ئازاد به سه رنه که و وتنی له عێراقدا کیشه ی خو ی ناخاته به رده م پرس یاری ناوچه که و رووسیا و چین و ته نانته فه ره نسا و ئه لمانیا و دوړاندنی کیشه کانی ئیران و کۆریای سه روو و پۆلی ئه و له جیهانی پامیاری دانابه زینیت تا ئه وه ی نهک هیز و وولاتانی تر بی نه وه نیو هاوکیشه کان به لکو و ده گاته لاوازی پایه و هه لو یست و برپاره کانی. ئه گه ر به فیتنامی بوونی عێراق کۆماریه کانی ئه مریکا ناچار ی ئه وه بکات ده سته ردار ی هه موو قوربانیه کان و سه دان ملیۆن دو لاره بی ت که تیچوو ی جهنگی رزگاری عێراقه به بیر هیئانه وه ی هه موو ئه و بانگه شانه ی بو ته به لاین بو گه لانی عێراق و ناوچه که، ده توانیت به رزگاری بوونی له عێراق سه رکرده یی جیهان واز لیبینیت، ئه گه ریکی و تائه و په ری نابیت لوژیکی یه و سامانی نه وتی عێراق و دوستانیه تی کورد له عێراق دوو هۆکاری تری گرنگ که ده چنه پال هۆکانی مانه وه ی ئه مریکا و گالیسکه ی عێراقی نوێ به مه رجی ئه مریکا و کاریگه ری گه لانی عێراقیش له سه رناینده یان ده کاته مانه وه ی ئه مریکا وهک ستراتیژی چه سپاو به هه ر گۆرینیکیش بی ت له شیواز و میکانیزمی به رپه و بردن و پیاده کردندا. عێراق بو ته به رزه وهندی نه ته وه یی بو ئه مریکا و هه لبژاردنی ئه و وولاته ئه مه ناگۆریت. قورسای پامیاری له ئاماده بوونی سه ربازیی دایه.

بو یه ئیسرائیل و عێراق دوو پنتی نه گۆری یه که می پامیاری دهره وه ی ئه مریکی ده بن له ناوچه که ته نانته به ره چا و کردنی وولاتانی که نداوی پر نه وتیش.

shirzad@malmo2.net